
Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 

Katedra pomocných věd historických a archivnictví 
 

 
POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jméno studenta:   Bc. Vojtěch Kkíma 
Název práce: Trhové knihy východočeských věnných měst a jejich vývoj   
                                  do roku 1620                          
Vedoucí práce: PhDr.Jana Vojtíšková, Ph.D. 
Oponent: doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D. 
Obor a forma studia: Archivnictví - modul pomocné vědy historické 

Povinná kritéria hodnocení práce 
Stupeň hodnocení 

1 2 3 4 

Formální úprava a náležitosti práce     

Logická stavba a členění práce     

Jazyková a terminologická úroveň     

Náročnost tématu na teoretické znalosti     

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas     

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití     

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)     

Práce s literaturou (citace, poznámky)     

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)     

Vymezení cíle a jeho naplnění     

Vlastní přínos studenta     

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi     

Dílčí připomínky a náměty: 
Autor předložené diplomové práce se zaměřil na výzkum trhových knih ve východočeských 
věnných městech do roku 1620, které je svým způsobem jedinečné, protože je komplexní. 
Poskytuje na 136 stranách textu, ve čtyřech rozsáhlých kapitolách přehled o vývoji těchto 
specifických měst, o vývoji městského práva a právní příslušnosti spolu s tím i o knihách 
jednotlivých měst v předbělohorském období. Nejdůležitější z celého výzkumu je třetí a čtvrtá 
kapitola, v nichž je uložen výsledek celé rozsáhlé práce jednak v diplomatickém rozboru 
jednotlivých knih a následně v sumarizaci a zpřehlednění závěrů o výzkumu knih 
v jednotlivých městech. V úvodu autor komentuje dosavadní nepočetnou literaturu a 
studentské závěrečné práce, které se problematice věnovaly. Zároveň upřesňuje logiku 
rozdělení svojí práce do jednotlivých kapitol. Naopak v závěru nejen celkově hodnotí vlastní 
výzkum trhových knih, ale zároveň podává podrobný výklad dalších možností výzkumu a 



využití jeho výsledků. Rozsáhlý soupis pramenů a literatury názorně dokumentuje náročnost 
této práce. Obrazové přílohy by vzhledem k rozsahu diplomové práce i k jejímu obsahu 
rozhodně snesly doplnění minimálně o zjištěné filigrány, případně mapku s vyznačením 
příslušných věnných měst ad.  
 

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení: 
Předložená diplomová práce Bc. Vojtěcha Klímy je přes výše uvedenou připomínku 
nadprůměrné úrovně, psaná kultivovaným jazykem, formálně i obsahově v pořádku. Z těchto 
důvodů ji ráda doporučuji k obhajobě.  
 
Otázky k diskuzi: 
 
1) Dokázal byste jako druhotný efekt Vašeho výzkumu udělat souhrn použitých filigránů? 
2) Počítáte s možností vytištění upraveného textu? (Kde?)   
 
 
V Hradci Králové 5. srpna 2016                           doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D. 
                                                                                          
 
 


	Univerzita Hradec Králové
	Filozofická fakulta
	Katedra pomocných věd historických a archivnictví
	Posudek oponenta Diplomové prácE
	Jméno studenta:   Bc. Vojtěch Kkíma

	Název práce: Trhové knihy východočeských věnných měst a jejich vývoj
	do roku 1620
	Vedoucí práce: PhDr.Jana Vojtíšková, Ph.D.
	Oponent: doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.
	Obor a forma studia: Archivnictví - modul pomocné vědy historické
	Dílčí připomínky a náměty:
	Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

	Povinná kritéria hodnocení práce

